Originale: deperdito.

Copia autentica: ms. *Urbs Rhegina*, cc. 103r-105v (olim cc. 109r-111v) [B]. In calce al documento le note di mandato e di registrazione della cancelleria: «Dominus rex mandavit mihi Francisco Darinyo¹⁾». «In communi Neapoli registrata».

Registro: MORABITO DE STEFANO, fasc. II, pp. 232-233, doc. n. LXXX.

Notizia: SPANÒ BOLANI, ediz. 1857, vol. I, libro quinto, capo secondo, pp. 215-216; ediz. 1993, pp. 292-293; F. RUSSO, *Storia dell'archidiocesi di Reggio*, III, p. 158; CARIDI, *Reggio Calabria*, pp. 41-42; COLAFEMMINA, *The Jews in Calabria*, doc. n. 87, p. 159.

Edizione parziale: SPAGNOLIO, *liber XIII, caput VII*, vol. I, pp. 279-281 [C], sotto l'anno 1420.

Traduzione italiana parziale: *Ibidem*, vol. II, pp. 296-298, sotto l'anno 1420.

L'anno VI del regno e degli altri titoli ducali e comitali di Alfonso il Magnanimo è calcolato a partire dalla data del 2 aprile 1416, giorno della morte del padre Ferdinando I (GRUMEL, p. 426; MOSCATI, *Alfonso V*, p. 323), ricorrendo all'*annus incipiens* abbreviato.

Nos Alfonsus Dei gratia rex Aragonum, Sicilie, Valentie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comes Barchinone, dux Athenarum et Neopatrie ac etiam comes Rossilionis et Ceritanie. Exhibitis nobis reverenter per vos dilectos nostros Galganum Filocamum et Ambrosium Giriam, syndicos universitatis civitatis Regii ducatus nostri Calabrie, nomine et pro parte totius dicte universitatis capitulis infra sequentibus, capitula presentanda^{a)} apud sacram regiam maiestatem illustrissimi principis regis Alfonsi Aragonum regis domine domine Iohanne secunde filii adoptivi, ducis Calabrie et legitimi successoris in regno seu ipsius domini regis consilium et commissarios^{b)} ad recipiendum possessionem iamdicti ducatus per gubernatores civitatis Regii et universitatem ipsam. In primis petitur pro parte dicte universitatis quod dignetur ipsa regia maiestas confirmare dicte universitati omnia et singula privilegia que dicta universitas et speciales persone dicte universitatis habent et per reginam Iohannam secundam ab omnibus et singulis retro principibus iuxta ipsorum privilegiorum continentiam et tenorem et precipue privilegia et gratias facta et factas per quondam sacram memoriam regis Ladislai. Item petitur quod placeat eidem regie maiestati concedere dicte universitati quod ex nunc in antea nullo unquam tempore teneantur solvere curie ultra duas collectas generales ut valeant cives dicte universitatis civitatem predictam de continuo reparare meniis et aliis fortaliciis^{c)} opportunis. Cum civitas ipsa ad presens sit semidiruta et in periculo persistit, consideratis pluribus et precise eius situ quam posset per mare invadi et facilius debellari qua existente modo debito meniis reparata poterint cives dicte universitatis firmum eorum fidelitate propositum defensare, circa ea que ad ipsius maiestatis pertinebunt statum commodum et honorem. *Placet regie maiestati*. Item petitur pro parte universitatis predictae quod placeat eidem maiestati restituere ipsam universitatem ad possessionem et tenutam moctarum Mocte Russe et Anomeri cum eorum vassallis, iuribus et terrenis emptarum per ipsam universitatem a reginale maiestate precio convento integraliter iam soluto, a quarum moctarum possessione universitas ipsa de facto et manu armata a magnifico Carolo Ruffo comite Sinopolis extitit spoliata interesse partis detinentis concernitur super quo dominus rex offert se breve complementum iustitie ministrare. Item petitur quod placeat eidem maiestati considerato quod Motta Sancti Quirilli fuit tempore tyramnico habitata reductis ibidem casalibus prenominate civitatis et in territorio dicte civitatis de quo ipsa civitas maximum patitur detrimentum mandare eandem moctam dirui et quod homines dicte motte reducant se ad habitandum in casalibus dicte civitatis prout antiquitus habitabant aut intus civitatem eandem dominus rex per suum officialem mandabit super his informationem recipi qua habita providebit suo considerato servitio, utilitate et indemnitatem civitatis predictae. Item cum Adimarius de Celsa et Iohannes de Leopardo de Messana cives Regii ab ipsa civitate Messane exules in crimine rebellionis subiacere noscuntur^{d)} pro qua causa longa exilia multaque incomoda passi fuissent ac etiam ad aliquid mali^{e)} operandum sint penitus inhabiles de commissis preteritis inducentes plenitudinis^{f)} spiritum et calore fidei erga vestram celsitudinem extuantes ad vestrum proprium ovile vestram fidem et obedientiam cum animi sincera promptitudine a tempore commissi delicti iam redire sint dispositi et parati actusque detestantes et abhorrentes preteritos secum fervida constantia et consortio vestrorum fidelium agregare cum sit humanum^{g)} peccare angelicum vero emendare pro parte dicte universitatis vestre maiestatis humiliter supplicatur ut vestra maiestas altissimi regis regum doctrinam et exempla imitando^{h)}, cuius est proprium misereri semper et

parcere et dexteram penitentibus porrigere ut non ruant sed resurgant, remedio pietatis dictis Adimario et Ioanni exemplo illius procedentes, qui neminem vult perire sed conversos ad se recipit peccatores plenam indulgentiam et remissionem benignius concedere dignareturⁱ⁾ et de clementia vestre maiestatis innata misericorditer^{j)} relaxare omnemque ipsis ex premissis irrogatam infamie maculam libere abstergere et clementius abolere, reintegrando eos ad honores, famam, actiones et statum pristinos et bona eorum quelibet ac si delictum predictum minime commisissent. *Placet regie maiestati intuitu civitatis predictae.* Item petitur quod placeat eidem maiestati concedere dicte civitati quod cives civitatis predictae de facto sint restituti ad possessionem bonorum, a quorum possessione fuerunt per barones et alios de provincia tempore turbato spoliati et in eaⁿdem possessionem manuteneantur per officiales donec apud eos iuxta causa^m possessionis durarent et presertim Tucium Plutinum^{k)} qui fuit destitutus de quadam eius terra posita in tenimento Pentidactuli, iuxta vallonum, iuxta quandam culturam terrarum dicta de Yssillo maioris Regine ecclesie, mediante via publica, et alios confines. Et similiter Marcus Illius destitutus per dominum comitem Synopolis de quadam vinea sua sita in parte Flomarie Muri, providet dominus rex quod officialis suus mictendus informatione prehabita summarie super his iustitiam faciat expeditam. Item placeat eidem maiestati reintegrare iurisdictionem dicte civitati prout hactenus fuit non obstantibus impetrationibus in contrarium forte obtentis per certa loca et castra dicte iurisdictionis petita in isto capitulo concernit etiam regium interesse. Ideo dominus rex habita certificatione per officialem suum mictendum salubriter providebit. Item placeat eidem maiestati concedere eidem universitati quod cives dicte universitatis possint extrahere ab insula animalia et alias mercancias et quod tractentur dicti cives circa solutionem cabellarum prout tractantur cives Messanenses, dominus rex concedit habitatoribus civitatis predictae quod tractentur sicut incole insule antedictae eiusdem domini regis vassalli. Item petitur quod omnes ipse gratie, immunitates et quid a dicta maiestate impetrarentur quod sint perpetuo valiture et habeant roboris firmitate et quod non rumpantur per privilegia neque aliquo modo facta ab aliis neque facienda a maiestate vestra vel ab aliis hominibus potestatem in futurum. *Placet regie maiestati.* Item petitur quod dignetur vestra maiestas remittere omnia delicta et crimina que fuerunt temporibus retroactis commissa quatenus curie tangitur. *Placet regie maiestati.* Item petitur quod dignetur maiestas vestra statuere concedere eidem universitati capitaneum separatum a castellano de novo personas qui alias officium ibidem non habuerunt. *Placet domino regi.* Item dignetur maiestas vestra facere ipsam universitatem exemptam a quadam fideiussione ad quam universitas ipsa videtur obligata domino comiti Giracii. Dominus rex intercedet pro universitate predicta et servabit honestos modos quos poterit super liberatione petita. Item quod certe persone que noluerunt officii vassalli baronum nec iurare homagium in manibus ipsorum, et presertim Iacobus de Laurencio cui comes Synopolis abstulit omnia bona sua propterea petitur quod mandetur quod tam dicto Iacobo quam aliis restituantur bona eorum ablata per ipsum comitem Synopolis et alios. Dominus rex mandabit inde fieri iustitiam expeditam. Item placeat habere recommissum abbatem Bartuccium de Mirollo²⁾ electum Reginum et si fuerit per summum pontificem canonicè confirmatus quod habeat possessionem expeditam ecclesie Regine. *Placet regie maiestati.* Item quod fiet remissio generalis omnibus civibus et hominibus Reginis et incolis habitatoribus et omnibus quibuscumque debitis factis et patris a temporibus retroactis et usque ad presentia tempora quod si infra tempus sex mensium voluerint reddere possint et in civitate Regii aliter dicta remissio non valeat post dictum tempus. *Placet regie maiestati.* Item placeat eidem maiestati habere recommissos Iacobum Gattulum et fratres ut habeant integram satisfactionem et pecuniam quam habere debet. *Placet regie maiestati.* Item quod cum Anducius Messanensis vendiderit certis hominibus Regii certa mancipia, prout in instrumentis³⁾ continetur,

postea fuerunt reperti homines liberi et oblato per ipsum Anducium placeat regie maiestati contra eundem Anducium ipsis Reginis civibus fieri facere summarie et sine strepitu iudicii iusticie complimentum. *Placet regie maiestati*. Item quod ipsa universitas habeat aliquas proprias cabellas temptas dominatas per eandem universitatem placeat eidem maiestati ipsas cabellas eidem universitati confirmare ne eandem universitatem aliquis in ipsis cabellis innovare at quod ipsas cabellas amovere relaxare et ex pro eorum libito voluntatis. *Placet regie maiestati*. Item quod si sponte aliquo futuro tempore vestra maiestas fieri mandaret et faceret armatam tam per mare quam per terram quod dicti cives et homines universitatis et homines et habitatores non cogantur nec compellantur ire et capi in ipsa armata nisi voluntarie voluerint ire aliter non. *Placet regie maiestati*. Item quod cum Iudaica Regii assueverat solvi pro marcafa uncias duas et tarenos sexdecim annuatim considerato quod dicta Iudaica sit ad nichilum deducta placeat ipsum ius marcafa eidem Iudayce remictere et eam a dicto iure perpetuo liberare, dominus rex gratiose remittit medietatem dicti iuris Iudeis predictis. Item quod quidam iudeus nomine Ioseph Machazeni fuerit et sit affidatus per universitatem Regii quod dignetur maiestas vestra habere ratam affidacionem ipsam. *Placet regie maiestati*. Item quod quidam cum olim Loisius Sparella^{l)} et notarius Nicolaus de Mirabello cives nostri tanquam syndici nostre universitatis emissent a domina nostra regina Iohanna duas moctas scilicet Moctam Russam et Anomeri mutuo nomine recepissent a quondam domino Thoma de Marinis pro exequendis negotiis dicte emptionis et aliorum negotiorum universitatis nostre uncie viginti octo pecunie liliarum prout in quodam publico instrumento³⁾ continetur, et revera ipsa universitas tenetur exolvere ipsas et quia hucusque non fuit in posse ipsa universitas ad solvendum, ipsi Loisius et notarius Nicolaus tanquam principaliter videntur et sunt constituti in moram et in penam pecuniariam etiam periuri incidisse videntur et dubitat ipsa universitas ne ipse dominus Thomas seu alius sui parte veniat et agat criminaliter contra eosdem supplicat dicta universitas quod dignetur concedere dictis Loisio et notario Nicolao remissionem pene pecuniarie et de periuri contenti in dicto instrumento que tangit curie et dicto domino Thome et mandare quod si vult agere contra eos civiliter solummodo ad solutionem sui debiti principalis predicti concedere licteras oportunas in forma debita. *Placet regie maiestati*. Item quod dominus Honorius de Maracellis^{m)} et dominus Stefanus Mayranaⁿ⁾ qui fuerunt et sunt a longo tempore cives civitatis Regii possint cum bonis et familia ut ceteri cives tute et libere morari et habitare in civitate et ducatu Calabrie non obstante quod sint Ianuenses. *Placet regie maiestati*. Eisdemque visis et recognitis ad humilis supplicationis instantiam et per vos dictos Galganum et Ambrosium syndicos supradictos supradictis hominibus inde nobis factam, tenore presentis capitula supra inserta et omnia et singula in eis contenta iuxta eorum responsiones in pede cuiusdam capituli appositas laudamus et approbamus et ratificamus ac nostre confirmationis presidio roboramus eaque concedimus et firmamus ut melius et plenius dici et intelligi potest ad vestri et dicte universitatis commodum et utilitatem. Mandantes cum presenti universis et singulis officialibus nostris in dicto ducatu Calabrie constitutis presentibus et futuris et eorum locatenentibus et aliis etiam ad quos pertinere noscatur, quatenus laudationem, approbationem, ratificationem et firmam nostram huiusmodi et omnia et singula in eis contenta teneant et observent tenerique et observari faciant et contra non veniant nec aliquem contravenire permittant aliqua ratione. In cuius rei testimonium presentem fieri iussimus nostro sigillo minori impendenti munitam. Datum Messane die .VIII. maii anno a nativitate Domini .M CCCC. vicesimo primo^{o)}, regni nostri sexto.